
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 del servizio di progettazione relativo ai lavori di “Adeguamento 
degli impianti elettrici e di illuminazione esterna dell’ingresso carraio via Caserma Borrace e 
della zona del Palmarium” della sede del Consiglio regionale della Calabria. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- l’arch. Vincenzo Sorrenti, in qualità di RUP della Convenzione Consip ‘Servizio Integrato Energia 3’ - 

Lotto 10 Regioni Calabria e Basilicata, giusta dispositivo prot. n. 9208 del 5 maggio 2023, ha 
effettuato, in data 12 luglio 2024, un sopralluogo nel Palmarium di Palazzo Campanella servito da un 
impianto elettrico e di illuminazione; 

- durante il sopralluogo, giusta doc. int. n. 3547 del 16 luglio 2024, il RUP ha rilevato l’inadeguatezza 
dell’impianto di illuminazione esterna e dei relativi impianti elettrici a servizio dell’area e accertato la 
necessità dei seguenti interventi per assicurare le condizioni di sicurezza e decoro delle aree esterne: 
• ripristino e adeguamento dei lampioni stradali; 
• ripristino e adeguamento dell’impianto elettrico e dei relativi quadri elettrici e delle prese di 

alimentazione; 
• ripristino e implementazione di ulteriori i corpi illuminanti del Palmarium e, in particolare, i fari a 

led a pavimento per esterni che risultano fortemente deteriorati e ad oggi in gran parte non 
funzionanti; 

RAVVISATA la necessità di avviare le procedure per l’esecuzione dei lavori di adeguamento degli 
impianti elettrici e di illuminazione esterna con lo scopo di garantire, oltre a un’ appropriata illuminazione 
nelle ore notturne per motivi di sicurezza, un adeguato comfort visivo e l’idonea illuminazione 
dell’ingresso carraio di via Caserma Borrace e della zona del Palmarium, zona a servizio delle funzioni 
istituzionali e sociali di Palazzo Campanella;  
CONSIDERATO CHE 
- con dispositivo prot. n. 14538 del 16 luglio 2024, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, quale responsabile unico del progetto per gli interventi de quibus, l’arch. Vincenzo Sorrenti, 
appartenente all’Area dei Funzionarie dell’Elevata Qualificazione, in servizio presso il Settore 
Tecnico, in possesso della qualificazione professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico di 
RUP e delle ulteriori seguenti attività previste all’allegato I.10 del d.lgs. 36/2023:  

- con il medesimo dispositivo, in considerazione della gravosa attività da svolgere, è stata istituita, ai 
sensi dell’art. 15, comma 6, d.lgs. 36/2023 una struttura di collaborazione per la gestione tecnico-
amministrativa degli interventi e di supporto, composta dai dipendenti di seguito indicati:  
• geom. Angelo Sgarlato, Area degli istruttori;  
• ing. Caterina Ambrogio, Area degli operatori esperti;  
• Dott. Danilo Vetta, Area degli operatori;  

PRESO ATTO CHE  
- per gli interventi di adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione esterna è necessario 

individuare un professionista con comprovata esperienza maturata nello svolgimento di servizi di 
progettazione esecutiva impiantistica; 

- questo Settore ha effettuato una ricognizione, con esito negativo, circa la sussistenza di 
professionalità interne idonee allo svolgimento dell’incarico sopra citato, giusta doc. int. n. 5901 dell’8 
novembre 2024; 

RITENUTO, pertanto, necessario individuare un professionista esterno cui affidare l'incarico in oggetto; 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023 che dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
DATO ATTO CHE 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 730|12/12/2024 - Determinazione



- per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria, ai sensi dell’art. 41, comma 5, secondo 
periodo, del d.lgs. n. 36/2023, può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il 
progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso; 

- il corrispettivo professionale di cui all’allegata parcella, determinato ai sensi dell’allegato I.13 del d.lgs. 
36/2023 e del D.M. 17 giugno 2016, risulta, al netto di oneri previdenziali ed IVA, pari a euro 2.324,01 
(duemilatrecentoventiquattro/01), da corrispondere al professionista per lo svolgimento del servizio de 
quo; 

- non vi sono costi della sicurezza, atteso che il servizio è di natura intellettuale e non vi sono rischi da 
interferenze ai sensi del d.lgs. 81/08; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, è possibile procedere all’affidamento degli 
stessi mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 
36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- che l’appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo ai sensi dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 
36/2023, tenuto conto, conformemente all’insegnamento della Corte di giustizia UE, dell’importo 
dell’appalto medesimo in combinazione con il luogo di esecuzione e le caratteristiche specifiche dei 
prodotti da acquisire; 

- considerata l’unicità dei servizi indicati ai sensi dell’art. 58, comma 2, d.lgs. 36/2023 non è prevista la 
suddivisione in lotti; 

- il principio di rotazione, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, può essere derogato per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, secondo i quali nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato; 
DATO ATTO CHE il RUP arch. Vincenzo Sorrenti: 

− ha individuato tra i professionisti iscritti nel suddetto elenco nella categoria “Servizi di progettazione 
di opere impiantistiche” la Società Agara Srls che vanta vasta esperienza nelle predette attività, 
come risulta dal curriculum professionale allegato all’istanza di iscrizione all’elenco de quo; 

− ha predisposto, con la collaborazione del gruppo di lavoro, la documentazione amministrativa da 
allegare alla richiesta di offerta; 

− in data 3 dicembre 2024 ha formulato, tramite la piattaforma TuttoGare, la richiesta di offerta per lo 
svolgimento del servizio de quo all’operatore economico individuato la Società Agara Srls, 
utilizzando la documentazione amministrativa predisposta; 

− entro la scadenza, fissata per le ore 12:00 del 5 dicembre 2024, è pervenuta l’offerta da parte del 
predetto professionista individuato, che ha indicato un importo pari a euro 2.300,77 
(duemilatrecento/77), corrispondente a un ribasso dell’1%; 

VALUTATO CHE: 

− l’operatore economico ha presentato un’offerta congrua per l’espletamento delle attività in oggetto, in 
osservanza del principio dell’equo compenso di cui all’art. 8 comma 2 del d.lgs. 36/2023; 

− il quadro economico relativo ai lavori di “Adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione 
esterna dell’ingresso carraio via Caserma Borrace e della zona del Palmarium” della sede del 
Consiglio regionale della Calabria, risulta, perciò, il seguente: 

 
A) Importo dei lavori 
A1) Importo stimato dei lavori       euro    135.000,00 

A2) Oneri della sicurezza       euro     2.700,00 
Sommano A         euro    137.700,00 
 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1) Imprevisti            euro     7.142,53 
B2) Oneri per servizi tecnici di progettazione e direzione lavori  euro      2.300,77 

B3) Contributo Cassa Previdenziale (4%)     euro           92,03 
B4) IVA (22% di B2+B3)        euro         526,42 
B4) IVA (10% di A+B1))        euro     14.484,25 

B5) Incentivo funzioni tecniche (2% di A)     euro      2.754,00 

Sommano B          euro    27.300,00 
Importo Totale (A+B)        euro     165.000,00 
 



DATO ATTO CHE si ritiene, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio, in considerazione del ridotto valore economico dello 
stesso e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, di importo inferiore a euro 40.000,00, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO CHE il RUP ha provveduto, altresì, alla verifica con esito positivo, in capo all’operatore 
economico de quo, del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) e delle annotazioni riservate 
ANAC; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
d.lgs. 36/2023, del servizio di progettazione esecutiva relativo ai lavori di “Adeguamento degli impianti 
elettrici e di illuminazione esterna dell’ingresso carraio via Caserma Borrace e della zona del Palmarium” 
alla società Agara Srls con sede in Catanzaro, via Anna Bona Barbieri n. 4, P.IVA 03945800799, per 
l’importo pari a euro 2.919,22 (duemilanovecentodiciannove/22), di cui euro 2.300,77 
(duemilatrecento/77) per il servizio ed euro 618,45 (seicentodiciotto/45) per oneri previdenziali e IVA;  
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2024-2026; 
VALUTATA, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, 
nel testo vigente con ss.mm.ii., al fine di garantire la celere definizione della procedura de qua; 
VISTI: 

− il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

− il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

− la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

− la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 318 del 22 ottobre 2024 con la quale sono stati approvati 
l’assestamento e alcune variazioni di bilancio di previsione 2024-2026, 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di prendere atto dell’esito della procedura svolta sulla piattaforma TuttoGare effettuata dal RUP, 
che propone il presente atto; 

− di ritenere l’offerta presentata dalla società individuata, Agara Srls, congrua per l’espletamento delle 
attività in oggetto e formulata in ossequio al principio dell’equo compenso di cui all’art. 8 comma 2 
del d.lgs.36/2023; 

− di approvare, pertanto, il seguente quadro economico dell’intervento:  
 



A) Importo dei lavori 
A1) Importo stimato dei lavori       euro    135.000,00 

A2) Oneri della sicurezza       euro     2.700,00 
Sommano A         euro    137.700,00 
 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1) Imprevisti            euro     7.142,53 
B2) Oneri per servizi tecnici di progettazione e direzione lavori  euro      2.300,77 

B3) Contributo Cassa Previdenziale (4%)     euro           92,03 
B4) IVA (22% di B2+B3)        euro         526,42 
B4) IVA (10% di A+B1))        euro    14.484,25 

B5) Incentivo funzioni tecniche (2% di A)     euro      2.754,00 

Sommano B          euro    27.300,00 
Importo Totale (A+B)        euro     165.000,00 

 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, sulla 
piattaforma certificata TuttoGare, del servizio di progettazione esecutiva relativo ai lavori di 
“Adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione esterna dell’ingresso carraio via Caserma 
Borrace e della zona del Palmarium”, alla società Agara Srls con sede in Catanzaro, via Anna Bona 
Barbieri n. 4, P.IVA 03945800799, per l’importo complessivo di euro 2.919,22 
(duemilanovecentodiciannove/22);  

− di prendere atto, altresì, che trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00 è stata 
acquisita l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e che, pertanto, si potrà procedere alla 
stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

− di impegnare la somma complessiva pari a euro 165.000.00 (centosessantacinquemila/00) 
imputandola sulla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 202, Capitolo U53417, 
PdC 2.02.01.09.019 del bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 
2024, che presenta la necessaria disponibilità, di cui: 
• la somma di euro 2.919,22 (duemilanoceventodiciannove/22) quale corrispettivo professionale 

per servizio di progettazione esecutiva relativo ai lavori di “Adeguamento degli impianti elettrici e 
di illuminazione esterna dell’ingresso carraio via Caserma Borrace e della zona del Palmarium”, 
comprensiva di oneri previdenziali e IVA; 

• la somma di euro 159.326,78 (centocinquantanovemilatrecentoventisei/78) per l’affidamento dei 
lavori “Adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione esterna dell’ingresso carraio via 
Caserma Borrace e della zona del Palmarium”, comprensiva di IVA; 

• la somma di euro 2.754,00 (duemilasettecentocinquantaquattro/00) a titolo di incentivo per le 
funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  

• al Dirigente dell’Area Gestione; 

• al Direttore Generale;  

• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• al professionista ing. Francesco Cosentino, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
agara@pec.it; 

− di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul B.U. della Regione Calabria.  
 

            Il RUP 
 arch. Vincenzo Sorrenti 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2024-12-12T12:22:14+0000
	Gianmarco Plastino




